ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:           /UBND-NC

V/v kiểm điểm và đánh giá,
xếp loại chất lượng cán bộ,

công chức, viên chức và

người quản lý doanh nghiệp

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày       tháng       năm 2023

   Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Các đơn vị sự nghiệp, tổ chức hội thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh.

Căn cứ Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 của Chính phủ về đánh

giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định số 48/2023/NĐ-

CP ngày 17/7/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định
số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công
chức, viên chức;

Thực hiện Kế hoạch số 80-KH/TU ngày 17/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh
ủy về kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân
trong hệ thống chính trị ở tỉnh; Hướng dẫn số 14-HD/BTCTU ngày 20/11/2023 của
Ban Tổ chức Tỉnh ủy một số nội dung về kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng
hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị ở tỉnh; Ủy ban nhân dân
tỉnh đề nghị Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập, các hội thuộc
tỉnh (Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Hội Văn học Nghệ thuật
tỉnh), các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện,
thị xã, thành phố (sau đây viết tắt là cơ quan, đơn vị, địa phương) triển khai, quán
triệt và tổ chức thực hiện kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công
chức, viên chức và người quản lý doanh nghiệp hằng năm theo yêu cầu sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện
việc kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với cán bộ, công
chức, viên chức theo các quy định hiện hành của Đảng, Nhà nước và thẩm quyền
phân cấp quản lý cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh.

2. Tổ chức kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể, cá nhân lãnh
đạo, quản lý thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân
tỉnh quản lý như sau:

a) Kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tập thể và cá nhân lãnh
đạo các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh (bao

9059 28 11

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-90-2020-ND-CP-danh-gia-xep-loai-chat-luong-can-bo-cong-chuc-vien-chuc-450113.aspx

2

gồm tập thể lãnh đạo và Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các trường cao đẳng; Chủ
tịch, Phó Chủ tịch Liên minh Hợp tác xã tỉnh; Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội Chữ thập
đỏ tỉnh; Chủ tịch Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh): Thực hiện thống nhất theo Kế hoạch
số 80-KH/TU ngày 17/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Hướng dẫn số 14-

HD/BTCTU ngày 20/11/2023 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy.

- Đối với tập thể: Kiểm điểm và đánh giá đầy đủ, nghiêm túc các nội dung
theo Kế hoạch số 80-KH/TU ngày 17/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và
Hướng dẫn số 14-HD/BTCTU ngày 20/11/2023 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy. Khi kiểm
điểm tập trung làm rõ những kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đã
được đề ra trong kế hoạch, chương trình công tác trọng tâm đã được Ủy ban nhân
dân tỉnh giao, phê duyệt; những vấn đề được gợi ý kiểm điểm; việc khắc phục những
hạn chế, khuyết điểm được cấp thẩm quyền kết luận và được chỉ ra ở kỳ kiểm điểm
trước (nếu có).

- Đối với cá nhân: Kiểm điểm và đánh giá đầy đủ, nghiêm túc các nội dung
theo quy định tại Kế hoạch số 80-KH/TU ngày 17/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh
ủy và Hướng dẫn số 14-HD/BTCTU ngày 20/11/2023 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy.

Đồng thời, khi kiểm điểm tập trung làm rõ việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn và
kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao trong năm; tinh thần năng động,
đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm; xử lý những vấn đề
khó, phức tạp, nhạy cảm trong thực hiện nhiệm vụ; những vấn đề được gợi ý kiểm
điểm; việc khắc phục những hạn chế, khuyết điểm được cấp thẩm quyền kết luận và
được chỉ ra ở kỳ kiểm điểm trước (nếu có).

b) Đối với người quản lý doanh nghiệp nhà nước, kiểm soát viên, người đại
diện phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp thực hiện theo quy định tại Nghị định số
159/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ1, Nghị định số 69/2023/NĐ-CP

ngày 14/9/2023 của Chính phủ2 và Nghị định số 147/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2020

của Chính phủ3.

c) Về trình tự kiểm điểm: Kiểm điểm tập thể trước, cá nhân sau; người đứng
đầu trước, cấp phó và các thành viên sau; tập thể lãnh đạo, quản lý của chính quyền,
chuyên môn trước, cấp ủy, tổ chức đảng sau. Kết hợp chặt chẽ kết quả đánh giá, xếp
loại cán bộ, công chức, viên chức, người lao động với đánh giá, xếp loại chất lượng
đảng viên.

3. Kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng đối với Chủ tịch, Phó Chủ tịch
Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố: Thực hiện theo Kế hoạch số 80-

KH/TU ngày 17/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Hướng dẫn số 14-

1 Nghị định số 159/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ về quản lý người giữ chức danh, chức
vụ và người đại diện phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp.
2 Nghị định số 69/2023/NĐ-CP ngày 14/9/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định
số 159/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 về quản lý người giữ chức danh, chức vụ và người đại diện phần
vốn nhà nước tại doanh nghiệp.
3 Nghị định số 147/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2020 của Chính phủ quy định về tổ chức và hoạt động của
Quỹ đầu tư phát triển địa phương.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-147-2020-nd-cp-quy-dinh-to-chuc-va-hoat-dong-cua-quy-dau-tu-phat-trien-dia-phuong-459854.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-147-2020-nd-cp-quy-dinh-to-chuc-va-hoat-dong-cua-quy-dau-tu-phat-trien-dia-phuong-459854.aspx

3

HD/BTCTU ngày 20/11/2023 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy và quy định của Ban

Thường vụ cấp ủy cấp huyện.
4. Kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức

thuộc thẩm quyền quản lý của các cơ quan, đơn vị, địa phương:

a) Các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện theo quy định tại Nghị định số
90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 và Nghị định số 48/2023/NĐ-CP ngày 17/7/2023

của Chính phủ. Khi đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức căn
cứ vào hiệu quả thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên và kết quả thực hiện các
nhiệm vụ trọng tâm được giao (tiến độ, số lượng, chất lượng) theo kế hoạch công
tác, chương trình hành động cụ thể để đánh giá, xếp loại; bảo đảm tỷ lệ cán bộ, công
chức, viên chức xếp loại “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ” theo quy định tại Nghị
định số 48/2023/NĐ-CP của Chính phủ.

b) Quyết định hình thức công khai và thực hiện công khai kết quả đánh giá,
xếp loại chất lượng theo quy định.

c) Báo cáo kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng đối cán bộ, công chức, viên
chức của các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi về Sở Nội vụ trước ngày 31/12 hằng
năm để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

d) Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý thực hiện cập
nhật kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức vào phần
mềm cơ sở dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh hoàn thành trước ngày
15/01 hằng năm.

5. Thời gian thực hiện việc kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng cán

bộ, công chức, viên chức hoàn thành trước ngày 31/12 hằng năm.

Kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể lãnh đạo và cá nhân cán bộ lãnh

đạo, quản lý thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh uỷ quản lý, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân
dân tỉnh quản lý và người quản lý doanh nghiệp nhà nước, Kiểm soát viên, người đại
diện phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ)
trước ngày 31/12 hằng năm để xem xét, đánh giá, xếp loại chất lượng.

6. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân
các trường học, cơ sở giáo dục trực thuộc; đồng thời, hướng dẫn Ủy ban nhân dân
các huyện, thị xã, thành phố tổ chức đánh giá đối với tập thể, cá nhân ở các trường
học, cơ sở giáo dục, việc xem xét đánh giá, xếp loại căn cứ trên kết quả công tác
của năm học; thống nhất kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân hoàn thành
trước 31/12 hằng năm để đảm bảo tính đồng bộ với kiểm điểm và đánh giá, xếp loại
chất lượng tổ chức đảng và đảng viên.

7. Giao Sở Y tế tổ chức kiểm điểm, đánh giá và tổng hợp, báo cáo kết quả về
Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để xem xét, đánh giá, xếp loại chất lượng đối
với Giám đốc các bệnh viện: Bệnh viện Đa khoa khu vực Bồng Sơn, Bệnh viện Lao
và Bệnh phổi, Bệnh viện Y học cổ truyền và Phục hồi chức năng, Bệnh viện Tâm
thần, Bệnh viện Mắt; Giám đốc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và Giám đốc
Trung tâm Y tế thành phố Quy Nhơn.

4

8. Giao Sở Nội vụ:

a) Theo dõi, tổng hợp, đề xuất Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh xem

xét đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tập thể lãnh đạo và cá nhân cán bộ lãnh
đạo, quản lý thuộc diện quản lý của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban cán sự đảng Ủy
ban nhân dân tỉnh và người quản lý doanh nghiệp nhà nước, kiểm soát viên, người
đại diện phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp.

b) Tổng hợp kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên

chức hằng năm, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Nội vụ theo quy định.

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân
các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan có liên quan phối hợp triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K12.

CHỦ TỊCH

Phạm Anh Tuấn